

令和4年3月期 中間決算短信

令和3年11月30日

会社名 株式会社産業経済新聞社 URL <https://www.sankei.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 浩彦
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長 (氏名) 佐藤 龍二 TEL (03)3231-7111

(百万円未満切捨)

1. 令和3年9月中間期の連結業績 (令和3年4月1日～令和3年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年9月中間期	37,388	△8.5	△495	—	△499	—	654	7.2
2年9月中間期	40,855	△21.7	151	△92.1	271	△86.0	610	△44.4

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
3年9月中間期	103	14	—	—
2年9月中間期	96	19	—	—

(参考) 持分法投資損益 3年9月中間期 9百万円 2年9月中間期 6百万円

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当中間会計期間の期首から適用しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年9月中間期	72,189	18,831	25.7
3年3月期	73,958	17,901	23.8

(参考) 自己資本 3年9月中間期 18,563百万円 3年3月期 17,636百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
3年9月中間期	226	2,082	△1,507	20,754
2年9月中間期	1,121	981	△458	19,483

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
3年3月期	円 銭 —	円 銭 10 00	円 銭 10 00
4年3月期	—	未定	未定
4年3月期 (予想)			

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	3年9月中間期	6,344千株	3年3月期	6,344千株
② 期末自己株式数	3年9月中間期	—	3年3月期	—
③ 期中平均株式数	3年9月中間期	6,344千株	3年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 令和3年9月中間期の個別業績（令和3年4月1日～令和3年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年9月中間期	24,045	△14.8	△485	—	△221	—
2年9月中間期	28,232	△13.5	317	△75.0	617	△62.1

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
3年9月中間期	991	△10.1	156	26
2年9月中間期	1,103	14.6	173	90

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年9月中間期	65,406	13,638	20.9
3年3月期	66,502	12,354	18.6

(参考) 自己資本 3年9月中間期 13,638百万円 3年3月期 12,354百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当中間会計期間の期首から適用しております。

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和3年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,089	21,790
受取手形及び売掛金	10,957	9,870
たな卸資産	448	469
未収入金	807	737
その他	1,211	1,478
貸倒引当金	△2,173	△2,390
流動資産合計	32,340	31,954
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,206	8,512
機械装置及び運搬具（純額）	329	343
土地	15,885	15,054
リース資産（純額）	564	519
その他（純額）	169	155
有形固定資産合計	26,156	24,586
無形固定資産		
ソフトウェア	1,506	1,938
リース資産	63	45
その他	865	249
無形固定資産合計	2,435	2,234
投資その他の資産		
投資有価証券	8,853	9,550
敷金及び保証金	1,473	1,468
繰延税金資産	2,425	2,110
その他	359	347
貸倒引当金	△85	△62
投資その他の資産合計	13,025	13,414
固定資産合計	41,617	40,235
資産合計	73,958	72,189

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和3年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,253	5,515
短期借入金	18,313	15,115
リース債務	182	161
未払金	452	317
未払法人税等	300	143
未払費用	2,309	2,027
預り金	717	730
賞与引当金	1,082	881
その他	950	1,398
流動負債合計	30,563	26,291
固定負債		
長期借入金	13,499	15,473
リース債務	578	406
退職給付に係る負債	8,011	7,963
役員退職慰労引当金	151	143
再評価に係る繰延税金負債	1,216	1,071
長期預り保証金	1,838	1,866
その他	197	139
固定負債合計	25,493	27,066
負債合計	56,057	53,357
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	13,061	13,570
株主資本合計	16,234	16,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,349	2,666
土地再評価差額金	△913	△829
退職給付に係る調整累計額	△33	△16
その他の包括利益累計額合計	1,401	1,820
非支配株主持分	265	268
純資産合計	17,901	18,831
負債純資産合計	73,958	72,189

②【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)
売上高	40,855	37,388
売上原価	25,178	25,676
売上総利益	15,676	11,712
販売費及び一般管理費	15,524	12,207
営業利益又は営業損失(△)	151	△495
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	77	80
持分法による投資利益	6	9
その他	166	111
営業外収益合計	250	202
営業外費用		
支払利息	98	86
その他	32	118
営業外費用合計	130	205
経常利益又は経常損失(△)	271	△499
特別利益		
固定資産売却益	759	1,171
投資有価証券売却益	24	—
その他	—	75
特別利益合計	784	1,247
特別損失		
解決金	20	—
投資有価証券評価損	13	3
固定資産売却損	—	2
その他	7	0
特別損失合計	40	6
税金等調整前中間純利益	1,016	741
法人税、住民税及び事業税	137	57
法人税等調整額	263	23
法人税等合計	400	81
中間純利益	615	660
非支配株主に帰属する中間純利益	4	5
親会社株主に帰属する中間純利益	610	654

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	—	12,548	15,720	899	△907	371	364	242	16,328
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			610	610						610
土地再評価差額金の取崩			0	0						0
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		0		0						0
連結子会社株式の異動に よる持分の増減		△0		△0						△0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		△0	0	—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					608	△0	△185	422	0	423
当中間期変動額合計	—	—	546	546	608	△0	△185	422	0	970
当中間期末残高	3,172	—	13,095	16,267	1,508	△907	185	786	243	17,298

当中間連結会計期間（自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	—	13,061	16,234	2,349	△913	△33	1,401	265	17,901
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			654	654						654
土地再評価差額金の取崩			△83	△83						△83
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		1		1						1
資本剰余金から利益剰余 金への振替		△1	1	—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					317	83	16	418	3	421
当中間期変動額合計	—	—	508	508	317	83	16	418	3	930
当中間期末残高	3,172	—	13,570	16,742	2,666	△829	△16	1,820	268	18,831

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,016	741
減価償却費	852	834
持分法による投資損益 (△は益)	△6	△9
引当金の増減額 (△は減少)	172	△14
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△318	△23
受取利息及び受取配当金	△78	△81
支払利息及び社債利息	98	86
売上債権の増減額 (△は増加)	2,818	1,574
たな卸資産の増減額 (△は増加)	27	△20
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,054	△1,547
固定資産除売却損益 (△は益)	△756	△1,160
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△2	△40
その他	△354	△24
小計	1,413	316
利息及び配当金の受取額	78	81
利息の支払額	△98	△90
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△270	△81
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,121	226
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	170	99
固定資産の取得による支出	△868	△242
固定資産の売却による収入	1,596	2,370
投資有価証券の取得による支出	△0	△220
投資有価証券の売却による収入	47	—
関係会社株式の売却による収入	—	44
短期貸付金の増減額 (△は増加)	22	29
長期貸付けによる支出	△4	△0
長期貸付金の回収による収入	17	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	981	2,082
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△63	△63
非支配株主への配当金の支払額	△0	△0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△0	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△153	△219
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△180	△266
長期借入れによる収入	2,670	3,454
長期借入金の返済による支出	△2,730	△4,412
財務活動によるキャッシュ・フロー	△458	△1,507
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,644	800
現金及び現金同等物の期首残高	17,838	19,953
現金及び現金同等物の中間期末残高	19,483	20,754

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当中間会計期間 (令和3年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,159	15,347
受取手形	1,924	2,140
売掛金	4,546	3,910
リース投資資産	76	67
たな卸資産	50	57
短期貸付金	97	1
立替金	946	938
未収入金	895	791
その他	450	807
貸倒引当金	△1,558	△1,756
流動資産合計	22,588	22,306
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,040	8,356
土地	15,605	14,775
リース資産（純額）	216	201
その他	433	444
有形固定資産合計	25,296	23,777
無形固定資産		
ソフトウェア	1,346	1,310
のれん	276	229
リース資産	54	38
その他	155	68
無形固定資産合計	1,833	1,646
投資その他の資産		
関係会社株式	5,085	5,145
関係会社出資金	45	45
投資有価証券	8,038	8,549
長期貸付金	405	1,003
敷金及び保証金	1,315	1,312
繰延税金資産	1,876	1,595
リース投資資産	267	239
その他	212	229
貸倒引当金	△463	△444
投資その他の資産合計	16,783	17,675
固定資産合計	43,913	43,099
資産合計	66,502	65,406

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当中間会計期間 (令和3年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,684	3,378
短期借入金	17,029	14,103
リース債務	168	154
未払金	179	100
未払法人税等	164	65
未払費用	3,157	2,561
預り金	5,228	4,441
賞与引当金	739	606
その他	737	1,214
流動負債合計	31,089	26,627
固定負債		
長期借入金	12,406	14,760
リース債務	447	393
退職給付引当金	6,806	6,766
役員退職慰労引当金	41	37
再評価に係る繰延税金負債	1,216	1,071
長期預り保証金	1,946	1,918
その他	193	193
固定負債合計	23,058	25,140
負債合計	54,147	51,767
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	102	109
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	3,338	4,176
利益剰余金合計	7,746	8,590
株主資本合計	10,918	11,763
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,349	2,704
土地再評価差額金	△913	△829
評価・換算差額等合計	1,435	1,875
純資産合計	12,354	13,638
負債純資産合計	66,502	65,406

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間		当中間会計期間	
	(自	令和2年4月1日	(自	令和3年4月1日
	至	令和2年9月30日)	至	令和3年9月30日)
売上高		28,232		24,045
売上原価		14,372		14,257
売上総利益		13,859		9,788
販売費及び一般管理費		13,541		10,274
営業利益又は営業損失(△)		317		△485
営業外収益		412		451
営業外費用		113		187
経常利益又は経常損失(△)		617		△221
特別利益		759		1,208
特別損失		—		—
税引前中間純利益		1,377		986
法人税、住民税及び事業税		23		14
法人税等調整額		251		△18
法人税等合計		274		△4
中間純利益		1,103		991

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和2年4月1日 至 令和2年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	利益剰余金			株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計		
		利益 準備金	その他利益剰余金	利益剰余 金合計						
		別途 積立金	繰越利益 剰余金							
当期首残高	3,172	96	4,305	2,592	6,994	10,166	890	△907	△16	10,149
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				1,103	1,103	1,103				1,103
土地再評価差額金の取崩				0	0	0				0
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							615	△0	614	614
当中間期変動額合計	－	6	－	1,033	1,040	1,040	615	△0	614	1,654
当中間期末残高	3,172	102	4,305	3,626	8,034	11,206	1,505	△907	597	11,804

当中間会計期間（自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	利益剰余金			株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計		
		利益 準備金	その他利益剰余金	利益剰余 金合計						
		別途 積立金	繰越利益 剰余金							
当期首残高	3,172	102	4,305	3,338	7,746	10,918	2,349	△913	1,435	12,354
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				991	991	991				991
土地再評価差額金の取崩				△83	△83	△83				△83
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							355	83	439	439
当中間期変動額合計	－	6	－	837	844	844	355	83	439	1,283
当中間期末残高	3,172	109	4,305	4,176	8,590	11,763	2,704	△829	1,875	13,638